İkinci bölümümüzde, onuncu yüzyılda yaşayan seyyahlara ait on üç ana

kaynak tespit edilmiştir. Bu eserler, İbn Hurdâzbih'in Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-

3 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-ʿArab kable’l-İslâm, Dâru’s-Sâkî, byy., 2001.
4 Ezrakî, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Abdullâh (ö. 250/864 [?]), Ahbâru Mekke ve mâ câʾe fîhâ mine’l-

âsâr, thk. Rüşdî Sâlih Melhas, Dâru’l-Endülüs lin’neşr, Beyrût, 1969.
5 Ahmed İbrâhim Şerîf, Mekke ve’l-Medine fî’l-Câhiliyeti ve ahdi’r-Resûl, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, byy.,

trs.
6 İbn Zebâle, Ebü’l-Hasen Muhammed b. el-Hasen (ö. 199/814’ten sonra), Ahbâru’l-Medîne, thk.

Salâh Abdülazîz Zeyn Selâme, Medine, 2003.
7 İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe (ö. 262/876), Târîhu’l-Medîneti’l-münevvere, thk. Fehîm

Muhammed Şeltût, Cidde, 1979.
8 İbnü’n-Neccâr el-Bağdâdî, Ebû Abdullâh Muhibbüddîn (ö. 643/1245), ed-Dürretü’s-semîne fî

Ahbâri’l-Medine, thk. Hüseyin Muhammed Ali Şükrî, byy., trs.
9 Semhûdî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn (ö. 911/1506), Vefâʾü’l-vefâʾ bi-ahbâri dâri’l-Mustafâ, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût,1998.
10 Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55), et-Târîh, thk. Ekrem Ziya Umerî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût,

1976.
11 İbn Habîb, Ebû Ca‘fer Muhammed (ö. 245/860), el-Muhabber, thk. Ilse Lichtenstädter, Dâru’l-

Âfâk’il cedide, Beyrût, trs.
12 Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd (ö. 282/895), el-Ahbârü’t-tıvâl, thk. Abdülmün‘im Âmir,

Dâr İhyai’l- Kütübi’l-Arabî, Kâhire, 1960.
13 Belâzürî, Ebu’l Abbas Ahmed b. Yahya (ö. 279/892-93), Fütûhu’l-Büldân, Dâru ve Mektebetü’l-

Hilâl, Beyrût, 1988.
14 Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, Dâru’t-Türâs,

Beyrût, 1967.
15 İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-târîh, thk. Ömer Abdüsselâm,

Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrût, 1997.
16 İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1986.
17 İbn İshâk, Ebû Abdullâh Muhammed (ö. 151/768), Sîretü İbn İshâk, thk. Süheyl Zekkâr, Dâru’l-

Fikr, Beyrût, 1978.
18 Vâkıdî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), Kitâbü’l-Meğâzî, thk. Marsden Jones,

Dâru’l-A’lemî, Beyrût, 1989.
19 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn (ö. 218/833), es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Mustafa es-

Sekkâ- İbrahim el-Ebyari - Abdülhâfiz Şelebî, Mısır, 1955.
20 İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen (ö. 321/933), Cemheretü’l-luga, thk. Remzi Müneyr,

Dâru’l-İlm li’l-melâyîn, Beyrût, 1987.
21 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn (ö. 711/1311), Lisânü’l-‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrût, 1993.
22 Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ (ö. 1205/1791), Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Kāmûs,

Dâru’l-Hidâye, byy., trs.

Çalışmamıza kaynaklık eden seyyahların hayatlarına dair İbnü’n-Nedîm’in

el-Fihrist'i,36 Yâkut el-Hamevî'nin Mu`cemü'l-üdebâ'sı,37 Ziriklî'nin el-A'lâm’ı,38

Krachkovski’nin Târîhu’l-edebi’l-coğrâfiyyi’l-ʿArabî’si, 39 Ramazan Şeşen'in

23 İbn Hurdâzbih, Ebü’l-Kâsım Ubeydullâh b. Abdullâh (ö. 300/912-13), Kitâbü’l-Mesâlik ve’l-

memâlik, Dâru Sâdır, Ofset Leiden, Beyrût, 1889.
24 Yaʿkûbî, Ebü’l-Abbâs Ahmed (ö. 292/905’ten sonra), Kitâbü’l-Büldân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrût, 2001.
25 İbn Rüste, Ebû Alî Ahmed b. Ömer (ö. 300/913’ten sonra), el-Aʿlâku’n-nefîse, Dâru Sâdır, Beyrût,

1892.
26 İbnü’l-Fakîh, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed (III-IV./IX-X. yüzyıl), Kitâbü’l-Büldân, thk.

Yûsuf el-Hâdî, Âlemü’l-Kütüb, Beyrût, 1996.
27 Kudâme b. Ca‘fer, Ebü’l-Ferec (ö. 337/948 [?]), Kitâbü’l-Harâc, Dâru’r-Reşîd li’n-Neşr, Bağdâd,

1981.
28 İshâk b. Hüseyin el-Müneccim (III-IV./IX-X. yüzyıl), Âkâmü’l-mercân fî zikri’l-medâʾini’l-meşhûre

fî külli mekân, Âlemü’l-Kütüb, Beyrût, 1987.
29 İstahrî, Ebû İshâk İbrâhim b. Muhammed (ö. 340/951-52’den sonra), Mesâlikü’l-memâlik, Dâru

Sâdır, Beyrût, 2004.
30 Mes‘ûdî Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn (ö. 345/956), Mürûcü’z-zeheb, el-Mektebetül’l-Asriyye,

Beyrût, 2005.
31 Mes‘ûdî Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn (ö. 345/956), Kitâbü’t- Tenbîh ve’l-işrâf Coğrafya ve Tarih,

çev. Ramazan Şeşen, Bilge Yayıncılık, İstanbul, 2018.
32 Hemdânî, Ebû Muhammed el-Hasen (ö. 360/971’den sonra), Sıfatü Cezîreti’l-ʿArab, Matba’atü’l-

Berîl, Leiden, 1884.
33 İbn Havkal, Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Alî (IV./X. yüzyıl), Sûretü’l-arz, Dâru Sâdır, Ofset Leiden,

Beyrût, 1938.
34 Hudûd al-Âlam “The Regions of the World”, çev. Vladimir Fedorovic Minorsky, London, 1970;

Hudûdü’l-ʿâlem mine’l-meşrik ile’l-mağrib, çev. ve thk. Seyyid Yûsuf el-Hâdî, Dâru’s-Sekâfiyye li’n-

neşr, Kâhire, 2002.
35 Makdisî, Muhammed b. Ahmed (ö. 390/1000 civarı), Ahsenü’t-tekâsîm fî maʿrifeti’l-ekâlîm, Dâru

Sâdır, Leiden, Beyrût, 1991.
36 İbnü’n-Nedîm, Ebü’l-Ferec Muhammed (ö. 385/995 [?]), el-Fihrist, thk. İbrâhim Ramazân, Dâru’l-

Ma’ruf, Beyrût, 1997.
37 Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullâh Şihâbüddîn (ö. 626/1229), Muʿcemü’l-üdebâʾ, thk. İhsan Abbas,

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrût, 1993.
38 Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn (1893-1976), el-A’lâm, Dâru’l-İlm li’l-melâyîn, Beyrût,

2002.
39 Ignati Iulianovich Krachkovski, Târîhu’l-edebi’l-coğrâfiyyi’l-ʿArabî, çev. Selâhaddin Osman Hâşim,

Peygamber’in hanımlarına da hisse ayırmıştır.206

Hicretin 23. yılında Zilhicce ayının bitimine 4 gün kala Cuma günü/644 yılı Hz.

Ömer vefat etmiş, Hz. Osman’a biat edilmiştir.207 Hz. Osman’ın hilafeti 11 yıl 11 ay

18 gün sürmüştür, 14 gün diyenler de vardır.208

23-29/644-649 yıllarını kapsayan hilafetinin ilk yılları huzurlu, sükûnet dönemi

olmuşken, 30-35/650-655 yılları arası ise karışıklık, gerginlik dönemi olmuş ve bu

dönemde İslâm dünyasını derinden etkileyecek olaylara şahit olunmuştur.209

Mısırlılar, 35/655 yılında Medine’ye valilerini şikâyet etmek üzere gelmişler,

şikâyetlerini dinleyen Hz. Osman’ın isteklerini yerine getirmesi üzerine Medine’den

ayrılmışlardır. Ancak dönüş yolunda karşılaştıkları bir kölede Hz. Osman tarafından,

yeni valinin ve yanındakilerin öldürülmesinin yazıldığı bir mektup bulmuşlardır.

903 yılında başlayıp İbnü’l-

Fakîh’in eserinden on yıl sonra 913 yılında tamamladığına dair rivayetlerin326 yanı

sıra, diğer tarihler sırasıyla; Miladi 10.yüzyıl başı, 290/903 yılı, 290/903 civarı,

290/903’ten sonra, 300/912 civarı, en geç 300/913, 920’ler, 310/922 sonrası, 923

sonrası ve 930’ler civarıdır. 327 Eserde geçen “290 yılındaki okumamıza göre

mescidin avlusunun etrafındaki kemerlerin üzerinde yazılmış olan yazılar” ve “290

yılında mescidin kapılarını saydık.” 328 ifadelerinden yola çıkılarak 290/903 yılı

eserin yazılmaya başlandığı veya yazılmaya devam edildiği tarih olarak kabul

edilmiştir.329

Eserin sadece Goeje tarafından neşredilmiş olan yedinci kısmı günümüze

ulaşmıştır.330 Leiden’de 1891 yılında basılmıştır.331 Eser, içinde yer verilen konuların

İbnü’l-Fakîh (III-IV./IX-X. yüzyıl)

Tam adı Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. İshâk b. İbrâhim el-

Hemedânî’dir. 335 Hemedan’da doğduğu tahmin edilmektedir. 336 Doğum ve ölüm

tarihleri tam olarak bilinmemekle birlikte, İbn Dîzîl el-Hemedânî (ö. 281/894), İbn

Eyyûb er-Râzî (ö. 294/907), İbn Abdûs el-Cehşîyârî (ö. 331/942-43) ve İbn Lâl el-

Hemedânî (ö. 398/1007) gibi kimselerle görüşmüş olması ve onlardan rivayette

bulunmuş olmasından hareketle 255-330/869-942 veya 230-318/845-930 yılları

arasında hayatta olduğu kabul edilmektedir.337

İbnü’l-Fakîh, Irak mektebinin Bağdat ve Irak yerine ilk olarak Mekke ve

Hicaz’a yer veren koluna mensuptur. Eserinde daha çok fetihler, şehirlerin kuruluşu

ve vergilerle ilgili bilgiler vardır. Ayrıca İbn Hurdâzbih’in eserinin günümüzde

bulunmayan kısmından ve Belâzürî’nin kayıp bir çalışmasından alıntılar yapmış

olması kitabı çok daha değerli kılmaktadır.338

Eseri Kitâbü (Ahbâri)’l-Büldân’ı takriben 290/903 yılında tamamlamıştır ve

yaklaşık bin sayfadan oluşan beş ciltlik hacmi olan bir eserdir.339 İbnü’n-Nedîm de

eserin yaklaşık 1000 varak olduğundan ancak İbnü’l-Fakîh’in bu eserinde

Ceyhânî’nin şairler, muhaddisler, hatiplerden bahseden kitabından bazı bilgileri

çalarak yer verdiğinden bahsetmektedir.

şekli Zeki Velidi Togan tarafından Meşhed’de Ravza Kütüphanesi’nde

bulunmuştur.343

2.2.5.Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948 [?])

Tam adı Ebü’l-Ferec Kudâme b. Ca‘fer b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib el-

Bağdâdî’dir.344 Bazı rivayetlere göre Hristiyan asıllıdır ve Abbasi halifesi Müktefî-

Billâh devrinde (902-908) ihtida etmiştir. 345 Kudâme, felsefe ve mantık ilminde

önemli bir isim346 ve Arap dilinde sistematik çalışma yapan ilk kişidir.347

Kudâme b. Ca‘fer, 297/910 yılına kadar Bağdat’taki Dîvânü’l-kebîr’de farklı

görevlerde bulunduktan sonra Dîvânü’l-meşrik’a bağlı Meclisü’z-zimâm’da kâtiplik

görevi almış ve burada yapmış olduğu ıslah çalışmaları neticesinde gelirlerde önemli

gelişmeler yaşanmıştır.348 Vefat tarihi tam olarak bilinmemekle beraber 310/922 ile

337/948 yılları arasında vefat etmiş olduğu düşünülmektedir. 349 320/932 yılında

Kitâbü’l-Harâc’ı vezir Ali b. Îsâ’ya sunduğu350 ve aynı yıl Ebu Sa’îd el-Sirâfî ile

mantıkçı Matta arasındaki münakaşada bulunduğu bilinmektedir.351

Kudâme b. Ca‘fer edebiyat, üslup ve belâgat konusunda bilgi sahibiydi. Bu

konularda da birçok eser telif etmiştir.

2.2.8. Mes’ûdî (ö. 345-346/956-957)

Tam adı Ebü’l-Hasen Alî b. el-Hüseyn b. Alî el-Mes‘ûdî el-Hüzelî’dir ve

Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. 374 Nesep bakımından ünlü sahâbî Abdullah İbn

Mes’ûd’a dayanır 375 ve bu sahabeye nisbetle kendisine “Mes’ûdî” lakabı

verilmiştir. 376 346/957 senesi Mısır’da vefat ettiği söylenir. 377 Mu‘tezilî bir

âlimdir.378

Mes’ûdî, bazen denizde bazen karada durmadan seyahat ettiğini, bölgeleri

bizzat gördüğünü, yaşayarak öğrendiğini dile getirmiştir.379 Tıpkı dile getirdiği gibi

Mes’ûdî, ilmini çoğaltmak amacıyla Mağrib ve Endülüs hariç İslâm coğrafyasında,

ve’l-matârih, el-Hars ve’l-hîle, el-Hayevân, ez-Zîc, es-Siyer ve’l-ahbâr gibi

eserlerinin adları geçmektedir.405

2.2.10. İbn Havkal (IV./X. yüzyıl)

Tam adı Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Alî en-Nasîbî el-Bağdâdî olan İbn Havkal’

ın doğum ve ölüm tarihleri tam olarak bilinmemektedir. 320/932 yılında Medâin’de

dinlemiş olduğu bir konuşmayı nakletmesi ve 325/937 yılında Bağdat’ta şahit olduğu

bir hadiseyi daha sonra anlatması bu tarihlerden önce doğduğunua işarettir.406 Ayrıca

yazmış olduğu eserin ikinci defa 367/977 yılında telif edilmiş407 olması da vefatının

367/977 yılı sonrası olduğuna işaret etmektedir. İbn Havkal’ın bir süre Fâtımîler için

istihbaratta yer aldığına dair rivayetler vardır.408

398 Krachkovski, Târîhu’l-edebi’l-coğrâfiyyi’l-ʿArabî, I, 170.
399 Karaaslan, “Hemdânî”, DİA, XVII, 181.
400 Ağarı, Müslüman Coğrafyacılar, s. 331.

Seyyahlar genel olarak uzunluk, kapı, sütun

sayıları gibi bilgilere yönelmişken Makdisî bunların yanında sohbet esnasında

duyduğu bazı olayları da nakletmiştir.

610 Makdisî, Ahsenü’t-tekâsîm, s. 73.
611 Makdisî, Ahsenü’t-tekâsîm, s. 75.

92

2.6.1.1. Kâbe

Abdullah b. Zübeyr’in Kâbe’de yapmış olduğu değişiklikleri 73/692 yılında

Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî, İbn Zübeyr’in ölümü üzerine Halife Abdülmelik b.

Mervân’ın emriyle eski haline döndürmüştür. 612 Kâbe’nin yapısında bu tarihten

1040/1630 yılına kadar basit onarım ve süslemeler dışında değişiklik

yapılmamıştır.613 Ezrakî (ö. 250/864 [?]) eseri Ahbâru Mekke’de, Kâbe’nin dıştan

yüksekliğini 27 zirâ, 614 Hacerülesved köşesi 615 ile Şâmî arasını 25 zirâ, 616 arka

cephesi olan Yemânî ile Garbî köşesi arasını da 25 zirâ, Esved ile Yemânî arasını 20

zirâ,617 Şâmî ile Garbî arasını 21 zirâ618 olarak vermiştir.619